9

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.09.2011 г.

№ 603
г.Лабинск
О внесении изменений в постановление администрации Лабинского городского поселения Лабинского района от 13 октября 2009 года № 654 «Об утверждении муниципальных целевых программ»
В целях приведения муниципальных правовых актов администрации Лабинского городского поселения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Лабинского городского поселения Лабинского района от 9 октября 2009 года № 645 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ Лабинского городского поселения», Уставом Лабинского городского поселения Лабинского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Лабинского городского поселения Лабинского района от 13 октября 2009 года № 654                              «Об утверждении муниципальных целевых программ» следующие изменения, приложение № 4 к постановлению администрации Лабинского городского поселения Лабинского района от 13 октября 2009 года № 654 «Об утверждении муниципальных целевых программ» - муниципальную целевую программу «Социальная поддержка ветеранов и инвалидов на 2010-2011 годы» - изложив в новой редакции (прилагается).

2. Отделу по организационной работе администрации Лабинского городского поселения Лабинского района (Демидова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

Лабинского городского поселения

        В.В.Клюев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Лабинского городского поселения Лабинского района

от 15.09.2011 г. № 603
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Лабинского городского поселения Лабинского района

от 13 октября 2009 года № 654
Муниципальная целевая программа
«Социальная поддержка ветеранов и инвалидов на 2010-2011 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы
«Социальная поддержка ветеранов и инвалидов на 2010-2011 годы»
	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
	- муниципальная целевая программа  «Социальная поддержка ветеранов и инвалидов на 2010 – 2011 годы» (далее - Программа);

	ОСНОВАНИЕ
ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ
	- Конституция Российской Федерации; Федеральный закон от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в РФ»; Федеральный закон от 17.07.1999г. №178-ФЗ «О государственной социальной помощи»; Федеральный закон от 06.10.1999г. № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»;

	ЗАКАЗЧИК ПРОГРАММЫ
	- администрация Лабинского городского поселения Лабинского района;

	РАЗРАБОТЧИК ПРОГРАММЫ
	- Лабинская местная организация Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»; Лабинская районная организация Краснодарской краевой организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»; Лабинская районная организация Краснодарской краевой организации ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов; Общественная организация пенсионеров – руководителей и специалистов Лабинского района Краснодарского края «Солидарность»;

	ОТВЕТСТВЕННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ ПРОГРАММЫ

	- отдел по организационной работе администрации Лабинского городского поселения Лабинского района;

	ЦЕЛЬ И ОСНОВНЫЕ
ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
	- усиление социальной поддержки и улучшение качества жизни ветеранов и инвалидов; усиление поддержки общественных объединений инвалидов, включенных в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций – получателей поддержки;

	СРОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	- 2010-2011 годы;

	ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
	- укрепление материально-технической базы и реабилитации инвалидов; обеспечение поддержки общественных организаций инвалидов;
- усиление поддержки общественных объединений ветеранов и инвалидов;

	ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	- повышение уровня и качества жизни ветеранов и инвалидов; обеспечивающей  наиболее полную интеграцию ветеранов и инвалидов в обществе;

- совершенствование информационного обеспечения решения проблем инвалидов;

	ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ ЗА
ВЫПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

	- администрация Лабинского городского поселения Лабинского района;

	ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ
	- 1 087,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Лабинского городского поселения Лабинского района из них:

- в 2010 г.- 500 тыс. рублей

- в 2011 г. – 587 тыс. рублей.

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
На современном этапе развития общества проведение комплекса мер по социальной интеграции инвалидов и ветеранов в общество является одним из приоритетных направлений социальной политики государства.

Актуальность проблемы определяется наличием в социальной структуре общества значительного количества лиц, имеющих признаки ограничения жизнедеятельности. Так, по оценкам экспертов ООН, инвалиды составляют 10 процентов общей численности населения. В России за последние годы отмечается тенденция к увеличению числа инвалидов. На протяжении последних 6 лет наблюдается увеличение количества инвалидов трудоспособного возраста и детей-инвалидов.

По оценке Министерства труда и социального развития Российской Федерации, в связи с неблагоприятной социально-экономической ситуацией в ближайшие годы ожидается дальнейшее увеличение числа инвалидов. Это свидетельствует о масштабности проблемы инвалидности и определяет необходимость принятия на государственном уровне комплекса мероприятий по созданию системы социальной защиты инвалидов, обеспечивающей интеграцию инвалидов в общество.

В стране происходят коренные изменения в подходах к определению и решению проблем инвалидности в соответствии с международными нормами. В настоящее время инвалидами признаются не только лица, у которых снижена или утрачена трудоспособность, но и лица, имеющие другие ограничения жизнедеятельности (самообслуживания, передвижения, общения, ориентации, контроля за своим поведением, обучения). Это повлекло изменение государственной политики в отношении инвалидов: усиление реабилитационной направленности, структурную перестройку и реорганизацию служб экспертизы и реабилитации инвалидов, развитие системы реабилитационной индустрии и формирование отечественного рынка технических средств реабилитации и реабилитационных услуг, оказываемых инвалидам.

Одним из основных направлений социальной политики в Лабинском городском поселении Лабинского района является реабилитация инвалидов, направленная на устранение или возможно более полную компенсацию ограничений жизнедеятельности с целью восстановления социального статуса инвалидов, достижения ими материальной независимости.

Остается низкой обеспеченность инвалидов техническими средствами реабилитации. Отмечается низкий уровень обеспечения инвалидов вспомогательными устройствами и приспособлениями для быта, труда, обучения и других сфер жизнедеятельности. Практически в самом начале становления находится формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности.

Эффективное решение важнейших проблем инвалидов и ветеранов, имеющих межведомственный характер, возможно только при активной государственной поддержке в рамках целевой программы «Социальная поддержка ветеранов и инвалидов на 2010-2011 годы» (далее именуется - Программа).

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основными целями Программы являются максимально возможная социальная интеграция ветеранов и инвалидов в общество путем реабилитации инвалидов.

Для достижения основных целей Программы требуется решение следующих задач:

обеспечение профессиональной подготовки, переподготовки и трудового устройства инвалидов как одного из основных инструментов социальной интеграции инвалидов в общество в современных социально-экономических условиях;

создание информационной системы по проблемам инвалидности и инвалидов;

усиление поддержки общественных организаций ветеранов и инвалидов;

повышение эффективности расходования бюджетных средств на социальную поддержку инвалидов.

3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Программа будет выполняться в 2010 – 2011 годах.

Будет осуществляться разработка реабилитационных мероприятий инвалидов, обеспечение муниципальной поддержки общественных организаций ветеранов и инвалидов.

4. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Перечень мероприятий Программы (приложение № 1) предусматривает решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям на всех стадиях развития социальной поддержки ветеранов и инвалидов, включая исследования,  материальное, информационное, нормативное и правовое обеспечение.

Программа предусматривает решение проблемы создания, сохранения и развития рабочих мест для инвалидов, методическое, информационное, кадровое обеспечение их деятельности, что в конечном итоге должно привести к усилению социальной защиты, улучшению качества жизни ветеранов и инвалидов и наиболее полной интеграции их в общество.

Планируется развитие реабилитационных направлений Лабинской местной организации Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»; Лабинской районной организации Краснодарской краевой организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»; Лабинской районной организации Краснодарской краевой организации ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, туда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов; Общественной организации пенсионеров – руководителей и специалистов Лабинского района Краснодарского края «Солидарность» развитие их материально-технической базы, организация и проведение фестивалей, конкурсов и спортивных мероприятий для ветеранов и инвалидов, что имеет значение для обеспечения доступа ветеранов и инвалидов к информации, более активного участия в культурной, спортивной и иных сферах жизни общества.

5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
НА ОКАЗАНИЕ ПОДДЕРЖКИ СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ
Программа реализуется за счет средств  бюджета Лабинского городского поселения  Лабинского района и внебюджетных источников. Объем финансирования за счет средств местного бюджета составит 1000,0 тыс. рублей.

Распределение расходов, финансируемых из муниципального бюджета, представлено в бюджетной заявке (приложение № 2).

Для выполнения Программы планируется привлечь субсидии бюджета Лабинского городского поселения Лабинского района, средства      Всероссийского общества инвалидов, Всероссийского общества слепых, Всероссийского общества глухих и других внебюджетных источников (по согласованию).
Объемы финансирования Программы на 2010 и 2011 годы за счет средств муниципального бюджета уточняются в установленном порядке при формировании проектов муниципального бюджета на соответствующий год.

Субсидии из бюджета Лабинского городского поселения Лабинского района предоставляются с целью оказания поддержки получателям субсидий, в том числе на частичное возмещение затрат, связанных с осуществлением деятельности, направленной на решение социальных вопросов в соответствии с уставными целями.

Субсидии предоставляются следующим организациям, включенным в реестр социально-ориентированных некоммерческих организаций:

- Лабинская местная организация Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»;

- Лабинская районная организация Краснодарской краевой организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»;

- Лабинская районная организация Краснодарской краевой организации ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, туда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов;

Общественная организация пенсионеров – руководителей и специалистов Лабинского района Краснодарского края «Солидарность».

Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью городского бюджета на очередной финансовый год в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.

Администрация Лабинского городского поселения перечисляет в установленном порядке субсидии на расчетные счета получателей субсидий, открытые в кредитных организациях, на основании соглашений о предоставлении субсидии. Указанные соглашения должны содержать конкретные направления использования, условия и сроки предоставления субсидий, а также обязанность получателя субсидии представлять отчетность об их использовании.
Получатели субсидий ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в администрацию Лабинского городского поселения отчет об использовании средств, источником финансового обеспечения которых являются субсидии.

Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется администрацией Лабинского городского поселения Лабинского района. По истечении финансового года неиспользованные средства организациями в течение 30 дней возвращаются в доход бюджета Лабинского городского поселения Лабинского района.
В случае использования субсидий не по целевому назначению соответствующие средства подлежат возврату в городской бюджет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Условия, основания и порядок ответственности устанавливаются в соглашении о предоставлении социальной выплаты в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6. РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОГРАММЫ

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ
К участию в реализации Программы привлекаются различные некоммерческие организации.

Текущее управление осуществляется Администрацией Лабинского городского поселения, ответственной за реализацию Программы.

Экологическая безопасность программных мероприятий будет осуществляться в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Эффективность реализации Программы оценивается по показателям, характеризующим состояние и динамику инвалидности, качество жизни ветеранов и инвалидов, их социальную интеграцию в общество.

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

- повысить качество жизни ветеранов и инвалидов;

- создать единое информационное пространство для успешного решения проблем ветеранов, инвалидности и инвалидов.
Начальник отдела по организационной
работе администрации

               Ю.В.Демидова
Приложение № 1
к муниципальной целевой программе «Социальная поддержка ветеранов и  инвалидов
на 2010 – 2011 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий целевой программы
«Социальная поддержка ветеранов и инвалидов на 2010 год»
	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Исполнитель
	Срок
	Ожидаемые

результаты

	I.
	Разработка и внедрение системы профессиональной реабилитации инвалидов, обеспечивающей их кон-курентоспособность и  заня-тость на рынке труда, в том  числе путем создания и сохранения рабочих мест для инвалидов.

	Лабинская местная организация Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»; Лабинская районная организация Краснодарской краевой организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»; Лабинская районная организация Краснодарской краевой организации ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, туда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов; Общественная организация пенсионеров – руководителей и специалистов Лабинского района Краснодарского края «Солидарность».

	2010-2011 годы
	Осуществление профессиональ-ной реабилита-ции инвалидов  на базе действу-ющих предприя-тий, в   том числе  общественных объединений инвалидов;

Увеличение чис-ла инвалидов, вернувшихся к труду; разработка нор-мативно-методи-ческих материа-лов.

	II.
	Приобретение учебных и методических  пособий, спе-циальной литературы, реко-мендаций, нормативно-тех-нических  документов,   ин-формационных сборников, производство видео-матери-алов по  проблемам инвалид-ности и инвалидов, подписка на издания периодической печати для организаций.

	Улучшение ин-формационного и нормативно-  методического обеспечения ор-ганизаций разли-чной ведом-ственной подчи-ненности, обще-ственных объе-динений инвали-дов.

	III.
	Организация и проведение рекламно-выставочной  дея-тельности, участие     в семи-нарах-совещаниях  и конфе-ренциях по  проблемам реабилитации инвалидов, реабилитационной индустрии   и формирования рынка технических  средств  реабилитации   и услуг для инвалидов, материально-техническое оснащение.

	Повышение ин-формированно-сти  инвалидов   и привлечение  внимания обще-ства к    их про-блемам.

	IV.
	Проведение лекций, органи-зация занятий для инвалидов,  в том числе  по проблемам инвалидов и  их обществен-ных объединений

	Обеспечение информацион-ного доступа и повышение  уровня знаний инвалидов.

	V.
	Организация и проведение общегородских, районных фестивалей,  конкурсов   и спортивных соревнований   для инвалидов

	Создание усло-вий  для творче-ской и спорти-вной реабилита-ции инвалидов,  в том числе    обеспечение  участия их в спортивных играх для инва-лидов.

	VI.
	Материальная помощь неработающим инвалидам, ветеранам, пенсинерам;
Реабилитация инвалидов, ветеранов.

	Оказание адресной помощи нуждающимся инвалидам, ветеранам, пенсионерам;

Приобретение средств реабилитации для инвалидов и ветеранов.

Начальник отдела по

организационной работе администрации

  Ю.В.Демидова

Приложение № 2
к муниципальной целевой программе «Социальная поддержка ветеранов и  инвалидов
на 2010 – 2011 годы»
БЮДЖЕТНАЯ ЗАЯВКА

на ассигнования из муниципального бюджета в 2010-2011 годах
для финансирования муниципальной целевой программы

«Социальная поддержка ветеранов и инвалидов на 2010-2011 годы»
                                                                                     (тыс. рублей)
	Всего:
	1 000,0

	В том числе, средства бюджета Лабинского городского поселения Лабинского района:

	в 2010 г.
	в 2011 г.

	Лабинская местная организация Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»
	80,0

	80,0

	Лабинская районная организация Краснодарской краевой организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»
	80,0
	102,0

	Лабинская районная организация Краснодарской краевой организации ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов
	310,0
	360,0

	Общественная организация пенсионеров – руководителей и специалистов Лабинского района Краснодарского края «Солидарность»
	30,0
	45,0

	ИТОГО
	500,0
	587,0
	»

Начальник отдела по организационной
работе администрации

               Ю.В.Демидова